
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A:  Dotazník 

Příloha B: Žádost o provedení výzkumného šetření v IKEM  

                  Žádost o provedení výzkumného šetření v ÚVN v Praze 

Příloha C: Vzor protokolu o zjištění smrti 

Příloha D: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního 

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě univerzity Karlovy v Praze 



 

 

 

Příloha A Dotazník  

 

Dotazník 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

Jmenuji se Petra Hajšlová a jsem studentkou 3.ročníku bakalářského studia, oboru 

Všeobecná sestra, na 1. LF UK v Praze. Součástí ukončení studia je vypracování bakalářské 

práce, jejíž součástí je anonymní dotazník ke zajištění údajů o problematice dárcovství a 

transplantaci orgánů. Informace získané dotazníkem budou použity pouze pro potřeby mé 

bakalářské práce.  

Téma mé bakalářské práce zní: „ Informovanost a postoje odborné veřejnosti k dárcovství 

orgánů“.  

Prosím, zakřížkujte v dotazníku vždy jednu správnou odpověď, pokud nebude u otázky 

uvedeno jinak. 

Děkuji vám za ochotu a čas strávený nad vyplněním dotazníku.  

1) Jaký je Váš věk? 

a) do 20 let      

b) 21─30 let 

c) 31─40 let 

d) 41─50 let 

e) 51─60 let 

f) 61 let a více 

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

a) SŠ bez maturity 

b) SŠ s maturitou 

c) vyšší odborné 

d) vysokoškolské 

3) V jaké nemocnici pracujete? 

a) Ústřední vojenská nemocnice v Praze 

b) IKEM 

4) Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví? 

a) méně než 1 rok 



 

b) 1─5 let 

c) 6─10 let 

d) 11─15 let 

e) více jak 15 let 

5) Na kterém oddělení pracujete? 

a) JIP 

b) ARO 

c) operační sál 

6) Setkáváte se v rámci svého zaměstnání s péčí o dárce orgánů? 

ANO                                      NE 

7) Setkáváte se v rámci své práce na oddělení s péčí o příjemce orgánů? 

ANO                                      NE 

8) Víte, jaký právní princip dárcovství orgánů platí v ČR? 

a) princip předpokládaného souhlasu (tzn., že po smrti lze orgány odebrat, nebyl-li za 

života vysloven nesouhlas) 

b) princip předpokládaného nesouhlasu (tzn., že po smrti není možné orgány 

odebrat, nebyl-li za života vyjádřen souhlas) 

c) nevím 

9) Existuje v ČR Národní registr osob nesouhlasících s posmrtným odběrem orgánů? 

                  ANO                                     NE                                 NEVÍM 

10) Myslíte si, že je dle zákona nutný souhlas rodiny k odběru orgánů u zletilého 

zemřelého dárce? 

a) ano 

b) ne, ale v souladu s etickými principy medicíny se zpravidla přihlíží na přání rodiny 

blízkých potencionálního zemřelého dárce 

c) nevím 

11) Je podle Vás nezbytný souhlas zákonného zástupce nezletilého dárce orgánů? 

                  ANO                                    NE                                  NEVÍM 

12) Myslíte si, že je poskytovatel zdravotních služeb povinen dle zákona informovat o 

možném dárci orgánů příslušné transplantační centrum? 

                  ANO                                   NE                                   NEVÍM 

13) Může být za určitých podmínek v ČR dárcem orgánů cizinec? 

a) ano, cizinec není dle zákona kontraindikován 



 

b) ne, cizinec je dle zákona kontraindikován  

c) nevím 

14) O kterém z uvedených stavů si myslíte, že odpovídá SMRTI MOZKU? 

a) hluboké bezvědomí 

b) průkaz zástavy mozkové cirkulace 

c) trvalá zástava spontánního dýchání  

d) asystolie 

e) jiné………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

15) Který z následujících pacientů, podle Vašeho názoru, NEMŮŽE být zemřelým dárcem 

orgánů? 

a) pacient s bijícím srdcem a prokázanou smrtí mozku 

b) pacient s nebijícím srdcem 

c) pacient v hlubokém bezvědomí, u něhož nebylo vyloučeno, že bezvědomí 

v okamžiku vyšetření bylo způsobeno intoxikací či primárním podchlazením 

d) nevím 

16) Kolikrát a jakým počtem lékařů se domníváte, že by mělo být provedeno u 

dospělého klinické vyšetření stanovující smrt mozku? 

a) 1x dvěma lékaři nezávisle na sobě 

b) 1x dvěma lékaři společně 

c) 2x dvěma lékaři nezávisle na sobě 

d) 2x dvěma lékaři společně 

e) nevím 

f) jiné…………………………………………………………………………………………………………………………. 

17) Které z následujících instrumentálních vyšetření, podle Vás, NEPROKAZUJE 

nevratnost klinických známek smrti mozku? 

a) angiografie mozkových tepen 

b) mozková perfuzní scintigrafie 

c) CT angiografie 

d) magnetická rezonance 

e) vyšetření sluchových evokovaných kmenových potenciálů 

f) nevím 

18) O které z následujících možností si NEMYSLÍTE, že je zásadní v péči o zemřelého 

dárce orgánů? 

a) udržení správné činnosti orgánů, které budou odebrány a transplantovány 

b) udržení správné perfuze orgánů 



 

c) monitorace a léčba změn vnitřního prostředí 

d) zajištění kontinuální analgosedace (tj. farmakologicky řiditelný stav útlumu vědomí 

a vnímání bolesti) 

e) zajištění dostatečné oxygenace a ventilace 

f) nevím 

19) Co podle Vašeho názoru, patří mezi ošetřovatelské činnosti v péči o zemřelého 

dárce orgánů? (Je možné označit i více správných odpovědí.) 

a) péče o dýchací cesty 

b) péče o dutinu ústní 

c) zavedení centrálního žilního katétru 

d) péče o zavedené invazivní vstupy aseptickým způsobem 

e) asistence lékaři u jednotlivých vyšetření  

f) vyšetření kmenových reflexů 

g) monitorace a zaznamenávání fyziologických funkcí 

h) jiné………………………………………………………………………………………………………………………. 

20) Co se domníváte, že je důležité monitorovat u zemřelého dárce orgánů? (Je možné 

označit i více správných odpovědí.) 

a) monitorace saturace kyslíku v periferní krvi 

b) monitorace nitrolebního tlaku 

c) monitorace tělesné teploty 

d) monitorace centrálního žilního tlaku 

e) monitorace diurézy 

f) monitorace krevního tlaku 

g) monitorace nitrobřišního tlaku 

h) jiné……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

21) Souhlasíte s posmrtným odběrem orgánů? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) ne 

d) spíše ne 

e) nevím 

22) Darovali byste za svého života orgán osobě blízké v případě potřeby? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) ne 

d) spíše ne 

e) nevím 



 

23) Darovali byste po smrti své orgány? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) ne 

d) spíše ne 

e) nevím 

Pokud jste odpověděli na předešlou otázku NE, vyplňte následující poslední otázku. 

24) Jste evidováni v registru “pro nesouhlas s posmrtným odběrem orgánů”? 

                         ANO                                      NE 

Místo pro Vaše případné připomínky, námitky, vyjádření k dané problematice nebo 

dotazníku. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



 

Příloha B Žádost o provedení výzkumného šetření v IKEM  

 
 
 
 
 



 

Žádost o provedení výzkumného šetření v ÚVN v Praze  

 
 
 



 

Příloha C Vzor protokolu o zjištění smrti 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 

Příloha D Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního 

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě univerzity Karlovy v Praze 

 

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta 

Kateřinská 32, Praha 2 

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu 

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

 

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané 

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným 

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné 

osoby než autora. 

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie 

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a 

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci. 

 

Příjmení, jméno  

(hůlkovým písmem) 

číslo dokladu totožnosti 

vypůjčitele  

(např. OP, cestovní pas) 

Signatura 

závěrečné práce Datum Podpis 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 


